
ZPRAVODAJ

červen 2019

XLV. ročník

Zpravodaj Městského úřadu v Manětíně / MK ČR E 12287

MANĚTÍNSKÝ

VážeNÍ SPOluObčANé,

zdravím Vás na začátku měsíce června, kdy chceme 
oslavit 850 let od první zmínky o našem městě. Toto 
výročí si připomeneme o Manětínských městských 
slavnostech, které se konají v neděli 23. června 2019 
v zámeckém parku. Součástí oslav bude také výstava 
historických fotografií v našem kulturním domě, kte-
rou připravujeme ve spolupráci s dr. Pavlem Sukem. 
Srdečně Vás zvu a těším se na slavnostní setkání.
Dnes se s Vámi chci podělit o následující: 
ČOV a kanalizace v Manětíně
V úterý 25. června by měla být zahájena asi největ-
ší stavební akce poslední doby v Manětíně, tou je 
výstavba kanalizace a nové čistírny odpadních vod 
pro naše město. Akce je naplánována na 2 roky a je 
financována z dotace ve výši 62.917.047,36 Kč. Dne 
31. 5. 2019 město obdrželo konečné rozhodnutí o po-
skytnutí dotace a může začít dotaci čerpat. Náklady 
na stavební práce jsou 108.242.361,78 Kč bez DPH 
včetně opčního práva, jehož aktivaci zastupitelstvo 
schválilo na svém posledním zasedání. Vlastní podíl 

bude město hradit z případné dotace od 
Plzeňského kraje a z úvěru. Dále bude město 
hradit další související služby jako technický 
dozor investora, koordinátora bezpečnosti prá-
ce, autorský dozor a archeologický dohled a průzkum. 
O detailnějším průběhu prací budete informováni.

Dotace 
Program Záchrany architektonického dědictví Minis-

terstva kultury ČR. Obdrželi jsme příslib 
na částku 2.000.000 Kč na pokračová-
ní obnovy historické plochy – západ-
ní škarpa v Manětíně. Byly odeslány 
všechny podklady pro rozhodnutí 
o poskytnutí dotace na Ministerstvo 
kultury.
Obdrželi jsme pro naši knihovnu dotaci 
ve výši 123.000 Kč z programu VISK 3 
ministerstva kultury. Celkové náklady 
budou 176.689 Kč.

Josef Gilbert Matuška, starosta města



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2

Podali jsme žádosti o dotace na Plzeňský kraj:
– dotace na rekonstrukci hřiště a zavlažovací systém 
včetně vrtané studny – 808.000 Kč. Byla schválena 
dotace ve výši 300.000 Kč.
– dotace na rekonstrukci WC ve škole z Progra-
mu stabilizace a obnovy venkova. Schválena do-
tace ve výši 300.000 Kč. Celkové náklady budou 
578.000  Kč.
– dotace v projektu Bezpečný kraj – žádost o část-
ku 90.000 Kč na dodání a instalaci dvou měřičů 
rychlosti. Celkové náklady 130.000 Kč. Naše žádost 
nebyla podpořena.
– dotace na kanalizaci a ČOV – podána žádost 
o 5 milionů Kč. Žádost byla přijata a čekáme na 
rozhodnutí.

Dětské dny v Manětíně
Děkuji všem, kdo zorganizovali a podpořili konání 
dětských dnů v Manětíně: základní škole, která 
uspořádala dětský den v pátek 31. 5. 2019, a spol-
ku Baroko v Čechách, který připravil příjemné od-
poledne pro děti i rodiče na koupališti. Spokojení 
rodiče a nadšené děti svědčili o tom, že se akce 
podařila.

Uctění památky obětí 2. světové války
Již tradičně se konalo kladení věnců a připomínka 
obětí 2. světové války. Děkuji všem, kdo se zúčast-
nili, i všem, kdo se starají o tato pietní místa.

Manětínsko-nečtinský mikroregion
Manětínsko-nečtinský mikroregion podal žádost 
o dotaci z Programu stabilizace a obnovy venkova 
Plzeňského kraje ve výši 400.000 Kč na pořízení 
zametacího stroje za traktor. Dotace byla schválena 
v plné výši. Byly schváleny podíly jednotlivých obcí 
a kupní smlouva, která byla již také podepsána. 
Podíl města Manětín je 95.822 Kč.

Radějov – elektrifikace
V roce 2015 byla na žádost občanů a vlastníků ne-
movitostí v Radějově projednána na ČEZ možnost 
připojení této části města k elektrické síti a byla 
podána žádost o připojení lokality. V těchto dnech 
již probíhají práce na samotné elektrifikaci.

Pozvánky:
21. 6. 2019 – vítání občánků na radnici.
22. 6. 2019 – zahájení výstavy fotografií, slavnostní 
koncert v zámeckém sále a divadelní představení 
v zámeckém parku
23. 6. 2019 – manětínské městské slavnosti spojené 
s oslavou 850. výročí založení města Manětín

Koncerty 7. ročníku festivalu Procházky uměním 
Jitky Hosprové na Manětínsku
13. 7. 2019 v 18.00 hodin v Rabštejně nad Střelou 
– kostel Panny Marie Sedmibolestné
26. 7. 2019 v 18.00 hodin v Lukové – kostel sv. Jiří
6. 9. 2019 v 18.00 hodin v Manětíně – kostel  
sv. Jana Křtitele



3MANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2019

uSNeSeNÍ Ze 7. ZASeDáNÍ ZASTuPiTelSTVA MĚSTA MANĚTÍN  
– 29. 5. 2019

Eva Vaňková

Zastupitelstvo města bere na vědomí:

70/19 – zprávu o činnosti starosty od posledního 
zasedání zastupitelstva města, která je přílohou 
č. 1 tohoto usnesení. 

Zastupitelstvo města schvaluje:

71/19 – program 7. zasedání ZM.
72/19 – zapisovatelkou jednání paní Evu Vaňko-
vou.
73/19 – ověřovateli zápisu pana Miloslava Brože 
a pana Jana Fencla.
74/19 – rozpočtové opatření č. 4, které je přílohou 
č. 2 tohoto usnesení. 
75/19 – celoroční hospodaření města a závěrečný 
účet města za rok 2018 včetně zprávy Krajského 
úřadu Plzeňského kraje, odboru ekonomického, od-
dělení přezkoumávání hospodaření obcí a kontroly 
o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 
2018 bez výhrad. 
76/19 – účetní závěrku města za účetní období 
2018.
77/19 – záměr prodeje části pozemku parc. č. 
1251/12 o výměře cca 40 m2 v k. ú.  Manětína za cenu 
100 Kč/ m2. 
78/19 – záměr prodeje části pozemku parc. č. 1251/12 
o výměře cca 50 m2 v k. ú. Manětín a části pozemku 
parc. č. st. 353/3 o výměře cca 60 m2 v k. ú. Manětín 
za cenu 100 Kč/m2.
79/19 – záměr prodeje části pozemku parc. č. 1508/6 
o výměře cca 30 m2 v k. ú. Manětín a části pozemku 
parc. č. 1512/2 o výměře cca 200 m2 v k. ú. Manětín 
za cenu 50 Kč/m2.
80/19 – záměr prodeje pozemku parc. č. 29 o výměře 
216 m2 v k. ú. Luková u Manětína a pozemku parc. 
č. 30/1 o výměře 729 m2 v k. ú. Luková u Manětína 
za cenu 100 Kč/m2.

81/19 – záměr prodeje části pozemku parc. č. 190/1 
o výměře cca 120 m2 v k. ú. Zhořec u Manětína za 
cenu 100 Kč/m2.  
82/19 – prodej pozemku parc. č. 1138/3 o výměře 
205 m2 a pozemku parc. č. 1138/9 o výměře 62 m2, 
oba v k. ú. Manětín za cenu 50 Kč/m2 Českému ry-
bářskému svazu, z. s., IČ: 47733551, místní organizace 
Manětín.
83/19 – prodej pozemku parc. č. 1889 o výměře 9 m2 
a pozemku parc. č. 1251/19 o výměře 445 m2, oba v k. ú. 
Manětín, dle geometrického plánu č. 669-56/2019 za 
cenu 50 Kč/m2 manželům Š., Manětín. 
84/19 – přijetí účelové dotace ve výši 300 000 Kč 
z programu Podpora na vybudování a modernizace 
sportovišť v roce 2019.
85/19 – přijetí účelové dotace ve výši 300 000 Kč 
z Programu stabilizace a obnovy venkova PK 
2019.
86/19 – nabídku firmy GEKON  s. r. o. na provedení 
vrtané studny na pozemku parc. č. 138/5 v Manětíně 
a nabídku Libora Šímy, Foragro, na  provedení závla-
hového systému a regenerace hřiště v Manětíně. 
87/19 – využití opčního práva dle čl. V. odst. 21 
Smlouvy o dílo uzavřené dne 29. 3. 2019 na dílo 
„Manětín – ČOV a kanalizace.“
88/19 – nabídku na zakázku archeologického vý-
zkumu v době výstavby kanalizace a ČOV od Muzea 
a galerie Severního Plzeňska p. o., IČ 00368563.
89/19 – paní J. J. jako přísedící Okresního soudu Pl-
zeň-sever.
90/19 – Smlouvu o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-0010930/VB/001, Manětín, PS, p. č. 
1270/1, kNN, která je přílohou tohoto usnesení č. 3, 
a pověřuje starostu města jejím podpisem. 

Příští zasedání zastupitelstva města se bude konat 
ve středu 26. června 2019 ve Vladměřicích.



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ4

MlADÍ hASiči MANĚTÍN – OKReSNÍ KOlO hRy PlAMeN 2018/2019
Lukáš Šafr

Ve dnech 15. 5.–20. 5. 2019 se 25 žáků Základní školy 
Manětín spolu se dvěma vyučujícími vydalo autobu-
sem na poznávací zájezd do Anglie. Navštívili jsme 
nejen Londýn, a zde Kensingtonský palác a zahrady, 
Piccadilly Circus, Trafalgarské náměstí, budovy par-
lamentu a Big Ben, London Eye, repliku Shakespea-
rova divadla Globe, pevnost Tower a proslulý Tower 
Bridge, ale i další významná a zajímavá místa v Anglii, 
jako například lázeňské město Bath, rodiště Williama 
Shakespeara ve Stratfordu nad Avonou, katedrálu 
v Salisbury, královské sídlo Windsor a majestátní Sto-

nehenge.  Děti bez problémů hovořily anglicky s ro-
dilými mluvčími a rozhodně nám neudělaly ostudu, 
ba naopak, velice nás potěšily svým chováním a vy-
stupováním a jsme na ně právem pyšní. Zájezd splnil 
svůj účel poznávací i jazykový.

Ve dnech 25. a 26. května se v Mrtníku uskutečnilo jarní 
kolo hry Plamen okresu Plzeň-sever. Z podzimního 
kola, které se konalo v říjnu 2018 v Horní Bělé, jsme 

měli trochu těžší startovní pozici. Na družstvo z Horní 
Bělé jsme ztráceli po štafetách požárních dvojic a „bra-
ňáku“ dva a na družstvo z Horního Hradiště tři body. 
Jelikož jsou všechny disciplíny hodnoceny bodově za 
umístění (1. místo 1 bod, 2. místo 2 body, atd.) a nás 
na jaře čekaly už jen čtyři disciplíny, znamenalo to 
bojovat na sto procent, nechybovat a přitom navíc 
počítat s chybou soupeřů. Ovšem družstvo z Horní 
Bělé bylo na dvou štafetách (štafeta CTIF a štafeta 
4 × 60 m) o pár setin lepší a tak jsme brali na těchto 
dvou disciplínách až druhé místo. Hornohradišťáci 
nám přitom dýchali z třetích míst na záda. V záverečné 
disciplíně sobotního odpoledne jsme ovšem zazářili. 
Když děti doběhly požární útok CTIF, tak se rozhodčí 
udiveně po sobě podívali. Čas 36,90 s bez trestných 

POZNáVAcÍ ZáJeZD ZáKlADNÍ šKOly MANĚTÍN DO ANglie
Markéta Střelbová

Poznávací zájezd do Anglie 

 Ve dnech 15.5. – 20.5. 2019 se 25 žák  Základní školy Man tín spolu se dv ma vyu ujícími vydali autobusem 
na poznávací zájezd do Anglie. Navštívili jsme nejen Londýn, a zde Kensingtonský palác a zahrady, Piccadilly Circus, 
Trafalgarské nám stí, budovy parlamentu a Big Ben, London Eye, repliku Shakespearova divadla Globe, pevnost 
Tower a proslulý Tower Bridge, ale i další významná a zajímavá místa v Anglii, jako nap íklad láze ské m sto Bath, 
rodišt  Williama Shakespeara ve Stratfordu nad Avonou, katedrálu v Salisbury, královské sídlo Windsor a majestátní 
Stonehenge.  D ti bez problém  hovo ily anglicky s rodilými mluv ími a rozhodn  nám neud laly ostudu, ba naopak, 
velice nás pot šily svým chováním a vystupováním a jsme na n  právem pyšní. Zájezd splnil sv j ú el poznávací i 
jazykový. 

                                                                                                                    Mgr. Markéta St elbová 
                                                                                                                       u itelka ZŠ Man tín 

 
 
 
 

 

 

Ve dn
kola, 
jsme 
jsou v
ekaly

soupe
a tak 
na zá
tak se
sever
druhé
Hradi
zab h
Ztráta
pouze
bycho
ale zá
zvlád
op t 
a jejic
Hradi
asom

obrov
pošes
ervn

ale v
z kate
nedo
organ
z naše

 

nech 25. a 
které se ko
ztráceli po 
všechny dis
y už jen ty
e . Ovšem
jsme brali 
da. V záver
e rozhod í 
r, jaký kdy b
ém míst  za
išt  s t inác
hnou jeden 
a t ech bod
e o st íbro
om mohli v
árove  jsme
la požární ú
hodil zp t d
ch as se z
išt , které m
míra zastav
vská radost
sté za sebo
na 2019 na 
v tšina d tí
egorie mlad
kázali a m

nizátor m a
eho okresu

Mlad

26. kv tna 
onalo v íjnu

štafetách p
sciplíny hod
y i disciplíny

 družstvo z 
na t chto d
e né discip
udiven  po

byl v bec z
a Horní B lo
cti body. Da

z pokus  k
d  je na okr
. Jenže…! J
zpomínat a
e ud lali i s
útok víc ne
do hry o zla
astavil na v

mohlo po ad
vila na ase
. Již jsme s v
u reprezent
atletickém 
í z našeho 
dší. Ned lní
museli se s
akce, rozhod
. Držte nám

dí hasi i M

se v Mrtní
u 2018 v Ho
požárních d
dnoceny bo
y, znamenal

Horní B lé 
dvou disciplí
lín  sobotn
o sob  pod
ab hnut. Po
ou, která si 
lší družstva
rálovské dis
esní úrovni
Jak je tato 

a vypráv t v
spoustu  ch

ež perfektn
atou. Horno
více jak t et
dím ješt  za

e 23,77 s, v
vít zstvím n
tovat okres
stadionu v 
družstva z

í požární út
smí it s cel
d ím SDH, v

m palce na k

Man tín - o

ku uskute n
rní B lé, jsm
vojic a „bra

odov  za um
o to bojova
bylo na dvo
ínách až dr
ího odpoled

dívali. as 3
o sobotním
držela prve
 už nás o „b
sciplíny has
 zna ná a m
disciplína 

víc než dost
hyb. Do dru

. as 22,49
ob láci m li
tí desítce se
amíchat. Po
v d li jsme
nepo ítali a
s Plze -seve
Domažlicíc

za ala s has
tok nám ce
lkovým osm
vedoucím M
raji v Doma

okresní kol

nilo jarní ko
me m li troc
a áku“ dva 
míst ní ( 1.
at na sto pro
ou štafetác
uhé místo. 
dne jsme ov
36,90 s bez

m klání jsme
enství s deví
bednu“ p ip
si  - požán
my už v ned

krásná, do
t. V prvních 
uhého poku
9 s byla ho
i bohužel pr
ekund. To u

okud by zab
e, že náš 
a ono to stej
er na krajsk
h. V katego
si inou tep
elkem klapl,
mým míste

MH a všem, 
ažlicích . L

lo hry Plam

olo hry Plam
chu t žší st
a na družst
místo 1 bo

ocent, nech
h (štafeta C
Hornohrad
všem zazá i
 trestných 

e s po tem 
íti body. Na

pravit nemo
ích útok  n

li do Mrní
káže být z
pokusech j
su ovšem d
zená rukav
ro n  op t 
už jsme vši

b hli lepší a
as již nikým
jn  vyšlo. Ja

kém kole, kt
orii mladší js
rve na pod
, ale k med
em v kateg
kte í od pá

Lukáš Šafr 

men 2018/

men okresu
artovní poz
tvo z Horní
od, 2.místo 
hybovat a p
CTIF a štafet
iš áci nám 
ili. Když d t
vte in znam
dvanácti bo

a záda se ná
ohla. V d li 
najistotu, ta
íka p ijížd l
árove  i zá
jsme m li o
d ti daly vš
ice soupe
sm lu. Ud
chni ekali 
as než 22,49
m p ekonán
ako vít zov
teré se v le
sme po sob
dzim a i v

dailovému u
gorii mladš
átku do ned

/2019 

u Plze -seve
zici. Na druž
ho Hradišt
2 body, at
itom navíc

ta 4 × 60 m)
p itom dých
ti dob hly p
menal reko
od  z stáva
ám lepilo dr
jsme, že po
k jsou jasní
i smí ení, ž
áke ná! Z re
o n co lepší
še a naše ú

m a zárov
lali tu samo
na posledn

9 s, stali by 
n nebude a
é okresního
tošním roce

botním klán
v kov  pat
umíst ní jsm
ší. Velké p
d le v nova

er. Z podzim
žstvo z Horn

 t i body. J
td.) a nás n
 po ítat s ch
) o pár setin
hali z t etích

požární útok
ord okresu 
ali na pr b
ružstvo z Ho
okud Horno
í vít zové o
e budem bo
epublikovýc
í as než so
toková sed
e  nás tent
ou hrubou 
ní pokus Ho
se vít zi. Kd

a u d tí vy
o kola bude
e uskute ní

ní p íliš neza
í k t m m

me se p ibl
pod kování 
ali sv j as d

mního 
ní B lé 
Jelikož 

na ja e 
hybou 
n lepší 
h míst 
k CTIF, 
Plze -
žném 

orního 
ob láci 
kresu. 
ojovat 
ch kol 

oupe i, 
mi ka 
to as 
chybu 
orního 
dyž se 
ypukla 
me již 
í 8.–9. 
azá ili, 
enším 
ížit již 

pat í 
d tem 



5MANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2019

O TOM, JAK MANĚTÍNSKÝ hASičSKÝ PRAPOR OD PSů SežRáN byl
Václav Jirsa

V rámci oslav 800 let trvání Manětína si 12. července 
1969 maňtiňáci vzpomněli významného jubilea, kdy 
před 100 lety došlo k založení Sboru dobrovolných 
hasičů, přesně v r. 1870 jak dodává autor ve svém 
článku, údajně dle zápisků p. děkana F. Wonky. (Pozn. 
V. J. – nutno dodat, že při oslavách tenkrát promluvil 
o historii sboru JUDr. František Korál, notář ve výslužbě 
a kdysi i starosta města, a ten se diplomaticky vyhnul 
termínu založení sboru, ačkoliv svůj proslov čerpal 
z kroniky sboru, kde datum založení určitě byl.)
Prvním velitelem sboru byl notář Václav Hilmer. Do 
jeho rukou a do funkce tehdejšího manětínského 
obchodníka – starosty Schmida z č. p. 87 skládali čle-
nové rukou dáním slavnostně slib, že své hasičské 
povinnosti budou věrně plnit.
Hasiči si brzy pořídili stříkačku a o posvícení r. 1876 ji 
s velkou slávou světili. Kaplan Brychta, sám též člen 

spolku, měl slavnostní kázání, že nová stříkačka má 
hlásat všem zbožnost, bratrství a obětavost. Květiny, 
které stříkačku zdobily, hasiči po slavnosti zavěsili na 
misijní kříž u kostela a již příštího roku stříkačka oprav-
du i zbožnost hlásala, když s ní vyrukovali o Vzkříšení 
a o Božím těle na škarpu. To pak vždycky na škarpě 
stáli dva hasiči a kominík v gala uniformě až do pře-
vratu r. 1918. 
24. dubna 1879 za velké slávy a účasti spolku veteránů 
byly zasazeny dva kaštanové stromy na severní stra-
ně kostelního nádvoří. Bylo to v den stříbrné svatby 
císařského páru.
V neděli 27. června 1880 se konala na škarpě veliká 
slavnost. Hasiči i veteráni si pořídili slavnostní prapory. 
Hasiči na něm měli obraz sv. Floriána, veteráni rakous-
kého orla. Děkan Melcher sloužil na náměstí polní 
mši a kaplan Kocmich měl kázání německé a české. 

vteřin znamenal rekord okresu Plzeň-sever, jaký kdy 
byl vůbec zaběhnut. Po sobotním klání jsme s počtem 
dvanácti bodů zůstávali na průběžném druhém místě 
za Horní Bělou, která si držela prvenství s devíti body. 
Na záda se nám lepilo družstvo z Horního Hradiště 
s třinácti body. Další družstva už nás o „bednu“ při-
pravit nemohla. Věděli jsme, že pokud Hornoběláci 
zaběhnou jeden z pokusů královské disciplíny hasi-
čů – požáních útoků najistotu, tak jsou jasní vítězové 
okresu. Ztráta třech bodů je na okresní úrovni značná 
a my už v neděli do Mrníka přijížděli smíření, že budem 
bojovat pouze o stříbro. Jenže…! Jak je tato disciplína 
krásná, dokáže být zároveň i zákeřná! Z republikových 
kol bychom mohli vzpomínat a vyprávět víc než dost. 
V prvních pokusech jsme měli o něco lepší čas než 
soupeři, ale zároveň jsme udělali i spoustu  chyb. Do 
druhého pokusu ovšem děti daly vše a naše útoková 
sedmička zvládla požární útok víc než perfektně. Čas 
22,49 s byla hozená rukavice soupeřům a zároveň nás 
tento čas opět hodil zpět do hry o zlatou. Hornoběláci 
měli bohužel pro ně opět smůlu. Udělali tu samou 
hrubou chybu a jejich čas se zastavil na více jak třetí 

desítce sekund. To už jsme všichni čekali na poslední 
pokus Horního Hradiště, které mohlo pořadím ještě 
zamíchat. Pokud by zaběhli lepší čas než 22,49 s, stali 
by se vítězi. Když se časomíra zastavila na čase 23,77 s, 
věděli jsme, že náš čas již nikým překonán nebude 
a u dětí vypukla obrovská radost. Již jsme s vítězstvím 
nepočítali a ono to stejně vyšlo. Jako vítězové okres-
ního kola budeme již pošesté za sebou reprezentovat 
okres Plzeň-sever na krajském kole, které se v letošním 
roce uskuteční 8.–9. června 2019 na atletickém stadio-
nu v Domažlicích. V kategorii mladší jsme po sobotním 
klání příliš nezazářili, ale většina dětí z našeho družstva 
začala s hasičinou teprve na podzim a i věkově patří 
k těm menším z kategorie mladší. Nedělní požární útok 
nám celkem klapl, ale k medailovému umístění jsme 
se přiblížit již nedokázali a museli se smířit s celkovým 
osmým místem v kategorii mladší. Velké poděkování 
patří organizátorům akce, rozhodčím SDH, vedoucím 
MH a všem, kteří od pátku do neděle věnovali svůj 
čas dětem z našeho okresu. Držte nám palce na kraji 
v Domažlicích J. 



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ6

uMĚlecKÝ VečeR KRuhu PřáTel huDby Při MĚSTu MANĚTÍN
Jana Bláhová 

Slavnosti se zúčastnila také hraběcí rodina. Komte-
sa Terezie byla kmotrou a připjala vzácnou stuhu 
na prapor hasičský a podobně hrabě Jan Lažanský 
(aby to nebylo líto) stuhu na prapor veteránům. Za 
zvuků kapel složili členové obou sborů na prapory 
slavnostní přísahy.
Hasičský prapor byl uložen na radnici. Před vyruko-
váním odebral se vždy praporečník se dvěma po-
bočníky pro zástavu, zatímco ostatní před radnicí je 
očekávali. Když se ti tři objevili s praporem, zahrála 
jim hudba verše národní hymny „Kde domov můj“, 
u veteránů pak první verše císařské hymny „Goterhal-
te“. S podobnou obřadností se po slavnosti prapory 
ukládaly. 
Za účinkování hudby při svěcení praporu dali 31 zla-
tých 80 krejcarů. Roku 1880 si zakoupili za 110 zl. od 
firmy Smekal v Praze přilby a bandalíry.
Do roku 1900 měli hasiči slavnostní stejnokroj v bar-
vě zelené, jako rakouští „landveráci.“ Od r. 1900 už 
zaváděli stejnokroj modrý.“ (Pozn. V. J. – landverák 
– zeměbranec (Landwehrsoldat) lidově landvérák; 
voják, který si odsloužil vojenskou službu, byl ve věku 
kolem čtyřiceti let převelen k domobraně). 
První hasičský prapor měl však smůlu. Roku 1903 se 

v Praze konal od 14. do 17. srpna sjezd československé-
ho hasičstva. Z Manětína se ho zúčastnilo asi 17 členů. 
Rozumí se, že vzali sebou prapor. Ve vlaku z Plzně do 
Prahy jej uložili do zvláštního železničního vozu. Jenže 
v tom voze vezli také psy na nějakou výstavu. Ti se 
z dlouhé chvíle dali do praporu a zle jej pocuchali. To 
pak bylo nemilé překvapení v Praze. Starosta Bedřich 
Stříbrný, manětínský sládek, láteřil, praporečník – za-
valitý tesař František Tříska sekl šerpou o zem, oba 
pobočníci praporu – povozník Emanuel Mitelbach 
a dělník Tomáš Boček, se všichni tvářili mrzutě, když ve 
čtyřstupech pochodovali z Královských Vinohrad na 
Staroměstské náměstí. Ani řízná hudba, která jim hrála 
do kroku, ani veselé mávání Pražanů je netěšilo.
Roztrhané cáry praporu pak donesli na c.k. ředitelství 
státních drah, aby jim pořídilo nový prapor. Ředitelství 
se úporně bránilo a nechtělo ani slyšet o náhradě 
450 korun, ale nic naplat. Maňtiňáci se nedali a o Vzkří-
šení příštího roku už vyrukovali s praporem novým, 
velmi pěkně zhotoveným Ženským výrobním spol-
kem v Praze, pietně a věrně dle původního vzoru. 
Tento nový prapor s obnovenými stuhami vlastní 
hasičský sbor dodnes.

Sobota 22. června 2019 od 19.00 hod. – zámecký sál
TRIO INCENDIO – Karolína Františová / klavír
Filip Zaykov / housle
Vilém Petras / violoncello
Toto trio je zařazeno na Listinu mladých umělců Nadace 
českého hudebního fondu. Je složeno z vynikajících 
talentovaných muzikantů.
Program: 
L. van Beethoven, Z. Lukáš, J. Suk, D. Šostakovič 

Vstupné 150 Kč, děti 20 Kč, důchodci 90 Kč
Předprodej vstupenek v pokladně zámku týden před koncertem. 
Rezervace vstupenek na tel. č. 728 678 889



7MANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2019

KiNO SOKOl 
Tomislav Štika 

Pro letní kino na plovárně připravujeme:
červenec – ŽENY V BĚHU (komedie, ČR), srpen – TE-
RORISTKA (komedie, ČR) 
Pátek, 14. 6. 2019, 20 hod. 
SKLENĚNÝ POKOJ (drama, ČESKO, 2018) 
Režie: J. Ševčík, hrají: Hanna Alström, Karel Roden, 
Carice van Houten, Claes Bang, Roland Møller, Karel 
Dobrý, Zuzana Fialová,  Petra Bučková, Jana Plodko-
vá, Vladimír Polívka, Martin Hofmann, Olga Plojhar 
Bursíková, Vladimír Javorský
České drama s mezinárodním hereckým obsazením 
Skleněný pokoj bylo natočeno podle stejnojmenného 
úspěšného románu britského spisovatele S. Mawera. 
Středobodem románu i filmu je brněnský architekto-
nický skvost – funkcionalistická vila Tugendhat.
Na kopci nad Brnem vyrostl počátkem třicátých let 
minulého století obdivuhodný dům. Mistrovské dílo 
modernistické architektury z betonu a oceli je dílem 
slavného architekta von Abta. Středobodem domu 
je „Skleněný pokoj“. Von Abt tuto jedinečnou stavbu 
navrhl pro bohatého podnikatele Viktora Landauera, 
jeho ženu Liesel a jejich rodinu. Skleněný pokoj se 
stává nejen architektonickým skvostem, ale i syno-
nymem krásy, modernosti, otevřenosti, stejně jako 
symbolem nadějí mladého československého národa, 
symbolem budoucnosti.
Rodinný život, jaký si Liesel vysnila, prostoupený svět-
lem a klidem průzračného prostoru, naplněný láskou 
a umocněný vztahem s nerozlučnou přítelkyní Hanou, 
však netrvá dlouho. Viktor je Žid, a Evropu čím dál 

víc zahaluje stín nacismu. 
Rodina se připravuje na od-
chod do exilu. Další ranou je 
pro Liesel bolestné zjištění, 
že Viktor má poměr s mla-
dou ženou Katou, jíž jako 
válečné uprchlici poskytli 
ve svém domě azyl. Liesel 
se silněji upíná k Haně. Za-
tímco ona je ve svých citech 
rezervovaná, Hana je volnomyšlenkářka, která si ráda 
užívá všeho šťavnatého, co život přináší. A přestože 
Liesel cítí, že za jejich přátelstvím klíčí něco víc, brání 
se dát tomu průchod. V panice a zmatku, které pro-
vázejí německou invazi, Landauerovi za dramatických 
okolností prchají z Československa. Vila však zůstá-
vá a její příběh pokračuje. Hana a její manžel Oskar, 
právník Landauerových se rozhodli zůstat v Brně. 
Díky poměru s německým konstruktérem Stahlem se 
před Hanou otevře možnost návratu do magického 
Skleněného pokoje a ona oživuje vzpomínky na Liesel 
a předválečnou dobu plnou nadějí. Nucené odloučení 
jakoby posilovalo jejich vzájemné city. Obě ženy si píší 
bez toho, aby se dočkaly odpovědí a dozvěděly se, 
jaký je osud té druhé. Po válce je vila zničená, okna 
rozmetala bomba. Naděje, kterou Skleněný pokoj 
symbolizuje, však zůstává. (Bioscop)
Vstupné na všechna představení je dobrovolné.
Průběžně aktualizovaný program naleznete na webo-
vých stránkách: www.manetin.cz/mesto/kino

blAhOPřeJeMe
Věra Janouškovcová, Josef Gilbert Matuška 

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají v tomto měsíci životního jubilea. 
Přejeme všechno dobré, hodně zdraví, št ěstí a radosti do dalších let!  
Jubilanti v měsíci červnu: Stanislav Wollráb (83 let) Manětín, Andrej Poláček (82 let) 
Manětín, Zdeněk Šubrt (91 let) Manětín, František Eret (70 let) Manětín, Jan Strašil 
(75 let) Manětín, Václav Vobořil (70 let) Újezd.



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ8

STARá gARDA SOKOl MANĚTÍN

RADOST JMéNeM WORKShiP

Výsledkový servis:
12. 4. 2019 MANĚTÍN vers. Druztová 5:0 (1:0)
Branky: Barchanski Jirka 2 ×, Polívka Václav 2 ×, Kolář 
Petr
19. 4. 2019 Třemošná vers. MANĚTÍN 2:4 (1:2)
Branka: Barchanski Jirka 2 ×, Vandrovec R., Ibl Míra
26. 4. 2019 MANĚTÍN vers. Zruč 3:0 kontumačně
10. 5. 2019 Chrást vers. MANĚTÍN 2:3 (0:1) 
Branky: Barchanski Jirka, Vandrovec R., Ibl Míra

17. 5. 2019 MANĚTÍN vers. Plasy 3:1 (1:0) 
Branky: März Jarda 2 ×, Barchanski J. (P)
24. 5. 2019 Kožlany vers. MANĚTÍN 3:0 kontumačně
Tabulka SG okres Plzeň-sever podzim 2018–jaro 2019 
(skupina A):
1. Manětín 12  9  1  2 42:19 28
2. Kožlany 12  9  0  3 51:23 27
3. Zruč  12  7  1  4 41:25 22
4. Chrást 12  5  2  5 29:30 17

Vladislav Maršán

Karolína Kastlová 

Radost má určitě mnoho podob a mnoho tváří. 
Každý člověk ji prožívá jinak, v různých situacích 
a také s různými lidmi. Pro „Workshipáky“ je ra-
dostí být z druhými a nezištně jim nabídnout svůj 
čas a energii. 
Workship je již tradice. Letos od 18. do 24. srpna 
se uskuteční sedmý ročník. Dobrovolníci se se-
tkají opět v Manětíně, aby vyrazili po okolí k lidem, 
kteří potřebují jejich pomoc. Mladí lidé z celé Čes-
ké republiky, Slovenska, Německa i z dalších zemí 
neváhají urazit desítky a stovky kilometrů, aby 
na Workship přijeli. Mezi účastníky jsou studenti 
různých oborů, ale také pracující, kteří rádi obětují 
pár dní své dovolené a přikládají ruku k dílu. Může 
se tedy klidně stát, že u Vás doma bude sekat dříví 
lékař nebo natírat plot právnička. 
Radost se Workshipáci snaží šířit i mezi lidmi, 
u kterých se zrovna nepracuje. Proto je na každý 
večer připraven kulturní program, na který jsou 
zváni místní obyvatelé i všichni ostatní příznivci 
této akce. Ani letos nebude chybět např. letní kino 
nebo odpoledne pro rodiny s dětmi. 
Pokud byste rádi využili pomoci účastníků Work-
shipu, neváhejte kontaktovat naše koordinátory 
a popište jim, s čím byste potřebovali pomoci. 

Kontakt:  Karolína Kastlová – tel. 721 945 348,  
e-mail: karolina.kastlova@seznam.cz
Barbora Zahradníčková – tel. 792 349 494

Podrobné informace či fotografie z minulých let 
naleznete na webových stránkách: www.workship.
farnostplasy.cz, bližší informace poskytne také 
manětínský starosta Josef Gilbert Matuška, pod 
jehož záštitou je akce pořádána.
Těšíme se na Vás. Organizační tým Workshipu 
2019. 



9MANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2019

5. Plasy  12  5  0  7 22:34 15
6. Třemošná 12  4  1  7 27:38 13
7. Druztová 12  0  1 11 11:54   1
SG Sokol Manětín vybojovala po dobrých výkonech 
první místo ve skupině, což znamená, že hrajeme 
o celkové první místo v soutěži okresu Plzeň-sever 
s prvním celkem skupiny B, Nýřany. O první místo se 
hrají dva zápasy, u soupeře a doma, v době vydání 
tohoto čísla zpravodaje již máme odehraný zápas 
v Nýřanech (31. 5.). Druhý zápas hrajeme v pátek dne 
7. 6. 2019 od 18.00 hod. na hřišti v Manětíně a věříme, 
že ve finále předvedeme kvalitní výkon. 

18. 6. 2019 pořádá knihovna, ve spolupráci se ZŠ 
Manětín a městem Manětín, slavnostní „Pasování 
prvňáčků na čtenáře“. Podívat se můžete od 16.30 
hod. do KD Manětín co se žáčci naučili a co si pro své 
rodiče a známé připravili.
Soutěž pro děti v knihovně pokračuje celý rok 
2019:
Ve spolupráci se Zoologickou a botanickou zahra-
dou města Plzně probíhá od března do prosince 
2019 soutěž pro děti v knihovně na téma PŘÍRODA 
o vstupenky do ZOO Plzeň na rok 2020.
Nové knihy v MěK Manětín
pro dospělé:
Hana Repová – Bůh pláče potichu: 1. díl románu na 
pokračování  
Alena Mornštajnová – Tiché 
roky
Táňa Keleová-Vasilková – 
Máma
Robert Bryndza – Smrtící taj-
nosti
Mirka Skočílková – Violka: román 
o hledání domova
pro děti:  
Braunová Petra – Ema a kouzelná kniha
Eduard Petiška – Anička a flétnička

Marek Epstein – Srabáček
Jiří Kahoun – Kamarádi v kožíš-
ku
Úžasná zvířata: velké rozkládací 
strany plné faktů.
K dispozici jsou také zajímavé 
nové časopisy.
Poděkování:
V měsíci květnu knihovna obdr-
žela sponzorský dar na nákup 
nových knih.
Velice děkuji firmě L. L. Trade  
s. r. o. a panu Martinovi Liškovi 
za tuto finanční podporu a již se 
těším na spoustu nových knih, 
které budeme moci pro naše 
čtenáře zakoupit.
Upozornění:
V měsíci červnu bude knihovna přecházet na nový 
knihovní program. Omluvte případné krátké přeru-
šení provozu knihovny. 
V měsíci červenci bude knihovna z výše uvedeného 
důvodu a čerpání dovolené  uzavřena. Přesný termín 
ještě upřesníme. Přijďte si včas půjčit hezké knihy na 
prázdniny. Těšíme se na Vaši návštěvu!

MĚSTSKá KNihOVNA MANĚTÍN
Alena Fišerová



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ10

Z KulTuRy, ObchODu, SPORTu A DAlšÍ iNfORMAce

Víceúčelové hřiště Manětín
Objednávky na tel. čísle 728 678 889.

ČEZ Distribuce, a.s.
informuje o plánovaném přerušení dodávky 
elektřiny v Manětíně dne 11. 6. 2019 od 8.00 
do 14.30 hodin. Bližší informace na webových 
stránkách www.cezdistribuce.cz.

Divadelní spolek MLASK zve v předvečer letních 
slavností na hru Naši furianti Ladislava Strou-
pežnického, v režii Jany Haidlmaierové. Hraje se 
v zámeckém parku v Manětíně dne 22. 6. 2019 
ve 21.30 hod.

Sbor dobrovolných hasičů Štichovice si Vás do-
voluje pozvat na 4. kolo Západočeské hasičské 
ligy 2019, které se uskuteční v neděli 9. 6. 2019 
od 10.00 hodin ve sportovním areálu SDH Šti-
chovice. Občerstvení zajištěno. Více informací na 
www.zchl.cz. U této příležitosti SDH Štichovice 
pořádá v sobotu 8. 6. 2019 v prostoru hasičského 
cvičiště venkovní taneční zábavu. Hraje p. Jiří 
Taut, vstupné dobrovolné, začátek od 20.00 hod. 
Při nepřízni počasí se akce přesune na krytý par-
ket. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Výkup kožek proběhne v Manětíně u městského 
úřadu v sobotu 6. 7. 2019 od 14.00 hodin. Králiči-
ny 10 Kč. Výkup zajišťuje  firma Růžena Kubešová, 
tel. 415 749 562, mobil 723 763 418.

Sbor dobrovolných hasičů Manětín 
se na Vás obrací s velkou prosbou. V letošním roce 
oslavíme 150. výročí založení našeho SDH. Oslavy 
proběhnou 7. září 2019. V rámci oslav chceme 
uspořádat výstavu, která by měla být průřezem 
celých 150 let. Proto Vás žádáme o pomoc. Projdě-
te svoje rodinné archivy a šuplíky s fotografiemi, 
určitě naleznete fotografie a jiné dokumenty, kte-
ré mají něco společného s manětínskými hasiči. 

Budeme rádi, když nám je zapůjčíte. Vše můžete 
doručit Petru Severovi na MěÚ Manětín (kancelář 
Stavebního úřadu), případně zavolejte na telefon 
606 393 013 (Kamil Hanus) a my si u Vás materiály 
vyzvedneme. Předem děkujeme, že nám pomů-
žete poskládat 150 let života našeho sboru. 

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky vlastního cho-
vu typu Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách 
a  slepičky Green Shell – typu Araukana. Stáří 
14–19 týdnů, cena 159–209 Kč/ks.
Prodej: Manětín – u pošty 
20. června 2019 – 16.30 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. 
Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod., tel. 601 576 270, 
728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz 

Hledáme muže nebo ženu pro příležitostné leh-
ké práce na zahradě a kolem domku v Manětí-
ně a okolí. Pracovní doba dle vzájemné dohody 
a počasí. Ideální jako přivýdělek pro důchodce. 
Vlastní doprava je plus, ale není nutná. Detailní 
informace na 607 756 035.

Sběrný dvůr Nečtiny, 
kam mohou vozit odpady i občané našeho města: 
obsluha sběrného dvora
604 794 428 (paní Jitka Stoklasová)
601 560 311 (pan Václav Pešta) 
e-mail: obec@nectiny.cz, 
606 091 936 (pan Votýpka za provozovatele sběr-
ného dvora Marius Pedersen a.s.) 
jaromir.votypka@mariuspedersen.cz 

Provozní doba: 
Pondělí:    8.00–12.00 hod. 
Středa:   14.00–19.00 hod.
Sobota:    8.00–12.00 hod.



11MANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ2019

PROgRAM NA leTNÍ SlAVNOSTi 
SPOJeNé S OSlAVOu 

850 leT OD ZAlOžeNÍ MĚSTA MANĚTÍN

Sobota 22. 6. 2019
17.00  Zahájení výstavy fotografií a pohlednic Manětína 
  v Kulturním domě Manětín
19.00  Koncert vážné hudby – TRIO INCENDIO 
  v hlavním sále zámku Manětín
21.30  Divadelní představení „Naši furianti“ – MLASK Manětín 
  v zámeckém parku v Manětíně

Neděle 23. 6. 2019
  9.00–10.00 Mše v parku
10.10–10.20 Zahájení slavností 
10.20–10.30 Vystoupení mažoretek pod vedením Jitky Stoklasové
10.35–11.25 Pohádka pro děti – soubor MELUZÍNA
11.30–11.45 Vystoupení skupiny SPIDER DANCE COMPANY
  ze Střediska volného času Plzeň
11.50–12.10 Vystoupení šermířské skupiny SHŠ SORDEM – „90´jsou zpět“
12.15–12.30 Vystoupení skupiny akrobatů ze Střediska volného času Plzeň
12.45–13.30 Pohádka pro děti – soubor MELUZÍNA
13.45–14.00 Oficiální zahájení odpolední části slavností
14.00–15.00 Vystoupení mažoretek pod vedením Jitky Stoklasové 
  a první část koncertu žáků ZUŠ Plasy
15.00–15.25 Vystoupení šermířské skupiny SHŠ SORDEM – „Výtržníci“
15.30–16.30 Druhá část koncertu žáků ZUŠ
17.00  Vystoupení manětínské hudební skupiny ARTUR 

Vydavatel Manětínského zpravodaje: 
Město Manětín, Manětín 89, 331 62, IČ: 00258091. Periodický tisk územního samosprávného celku – měsíčník, místo vydávání Manětín. 
Sazba a tisk: TCF print s.r.o., Plzeň. Foto v úvodu titulní strany Oto Tesař. Děkujeme autorům za všechny zaslané příspěvky a fotografie. 

Za případné tiskové chyby se čtenářům omlouváme. Příspěvky a plakáty ve zpravodaji nejsou nijak stylisticky upravovány vydavatelem, 
vydavatel si vyhrazuje v případě potřeby právo příspěvky krátit. Příspěvky do dalšího čísla nám, prosíme, zasílejte do 28. dne 

tohoto měsíce na adresu zpravodaj@manetin.cz, pozdější příspěvky nebudou moci být uveřejněny.



červenMANĚTÍNSKÝ ZPRAVODAJ12

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
          

 
 

- tradiční mužstva  f 
- atrakce pro děti 
- bohatá nabídka občerstvení po celý den 

od 19:30 hod živá hudba 

JÍŠA BAND 

 

20. 6. 19.00 TANEC PRAHA: 
TYHLE / MARIE GOURDAIN (CZ)

LEGOr�tmus  
LEGOr�tmusmus, po�innost, řád, kon�ence, 
poddajnost, kon�ormita a nás�edně s�oboda. 
Ve spo�upráci s mezinárodním �esti�a�em TANEC PRAHA.

28. 6. 19.00 KONCERT: 

St. Johnn�
Kape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 
S�ro�� pě�eck� proje�, text� ze ži�ota a energická r�tmika 
t�oří ��soce ch�t�a�ou směs.

21. 6. – 23. 6. ARCHIFON A VIDEOMAPPING:

Per�es Baroques
V koste�e s�. Jana Křtite�e bude pro ná�ště�ník� připra�en digitá�ní interakti�ní 
hudební nástroj archi�on a �ideomapping obrazu Petra Brand�a Křest Kristů�.

29. 6. 19.00 KONCERT: 

Kami� Krůta
Ps�chade�ic countr�/noir �estern
Kami� Krůta aka Koonda Ho�aa hraje na k�taru a zpí�á stejně přirozeně, 
jako jiní d�chají!

30. 6. 14.00 DIVADLO
Tradiční �etní �outko�á pohádka pro děti

�acebook.com/p�o�arnamanetin
MANĚTÍN

20. 6. 19.00 TANEC PRAHA: 
TYHLE / MARIE GOURDAIN (CZ)

LEGOr�tmus  
LEGOr�tmusmus, po�innost, řád, kon�ence, 
poddajnost, kon�ormita a nás�edně s�oboda. 
Ve spo�upráci s mezinárodním �esti�a�em TANEC PRAHA.

28. 6. 19.00 KONCERT: 

St. Johnn�
Kape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 
S�ro�� pě�eck� proje�, 
ape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 

S�ro�� pě�eck� proje�, 
ape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 

text� ze ži�ota a energická r�tmika 
ape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 

text� ze ži�ota a energická r�tmika 
ape�a hrající b�ues, R’n’R a boogie. 

t�oří ��soce ch�t�a�ou směs.

21. 6. – 23. 6. ARCHIFON A VIDEOMAPPING:

Per�es Baroques
V koste�e s�. Jana Křtite�e bude pro ná�ště�ník� připra�en digitá�ní interakti�ní 

Per�es Baroques
V koste�e s�. Jana Křtite�e bude pro ná�ště�ník� připra�en digitá�ní interakti�ní 

Per�es Baroques
hudební nástroj archi�on a �ideomapping obrazu Petra Brand�a Křest Kristů�.
V koste�e s�. Jana Křtite�e bude pro ná�ště�ník� připra�en digitá�ní interakti�ní 
hudební nástroj archi�on a �ideomapping obrazu Petra Brand�a Křest Kristů�.
V koste�e s�. Jana Křtite�e bude pro ná�ště�ník� připra�en digitá�ní interakti�ní 

29. 6. 19.00 KONCERT: 

Kami� Krůta
Ps�chade�ic countr�/noir �estern
Kami� Krůta aka Koonda Ho�aa hraje na k�taru a zpí�á stejně přirozeně, 
jako jiní d�chají!
Kami� Krůta aka Koonda Ho�aa hraje na k�taru a zpí�á stejně přirozeně, 
jako jiní d�chají!
Kami� Krůta aka Koonda Ho�aa hraje na k�taru a zpí�á stejně přirozeně, 

30. 6. 14.00 DIVADLO
Tradiční �etní �outko�á pohádka pro děti

�acebook.com/p�o�arnamanetin
MANĚTÍN

  


